Дело № 5-50-74/2018
Постановление
о назначении административного наказания

04 июля 2018 г.	       		  			                	                     г. Керчь

Мировой судья судебного участка № 50 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым Стрешенец И.Э., рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Дубковского Олега Евгеньевича, /изъято/ по признакам правонарушения, предусмотренного ч.3 ст.8.37 КоАП РФ,

установил:

Дубковский нарушил правила пользования объектами животного мира при следующих обстоятельствах.
Дубковский 09 июня 2018 г. в 16 часов 10 минут на стационарном посту ДПС ГИБДД «Керчь 1», расположенном в г. Керчи на автомобильном подходе к Крымскому мосту со стороны республики Крым, нарушил правила пользования объектами животного мира, а именно: осуществлял пересылку из г. Симферополя в г. Москву, полученного от неизвестного лица незаконно добытого дикого лебедя-шипуна в количестве одной особи, в отсутствие документов, подтверждающих законность приобретения данного животного, в картонной коробке в багажном отделении пассажирского рейсового автобуса /изъято/ государственный регистрационный знак /изъято/ сообщением /изъято/ с нарушением температурного, пищевого, питьевого режимов.
Своими действиями Дубковский нарушил:
- ст.ст. 40, 43 Федерального закона от 24.04.1995 г. № 52-ФЗ «О животном мире», согласно которым Пользователи животным миром обязаны: осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром и применять при пользовании животным миром гуманные способы; добыча объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам и водным биологическим ресурсам, допускается только по разрешениям специально уполномоченных государственных органов по охране, контролю и регулированию использования объектов животного мира и среды обитания;
- ч. 4 ст. 3, п. 7 ч. 1 ст. 12, ч. 2 ст. 29, ч. 1 ст. 32 Закона Республики Крым от 15.12.2014 г. № 29-ЗРК/2014 «О животном мире», согласно которым законность приобретения объектов животного мира в частную, государственную, муниципальную или иную форму собственности (кроме добытых в порядке общего пользования) должна быть подтверждена соответствующими документами, выданными в соответствии с законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации и Республики Крым; основными принципами при осуществлении хозяйственной, управленческой и иной деятельности, оказывающей воздействие на состояние животного мира, являются осуществление пользования животным миром способами, не допускающими жестокого обращения с животными, в соответствии с общими принципами гуманности; пользователи животным миром обязаны осуществлять только разрешенные виды пользования животным миром и применять при пользовании животным миром гуманные способы; добыча объектов животного мира, не отнесенных к объектам охоты и рыболовства, допускается только по разрешению органа исполнительной власти Республики Крым в сфере экологии и природопользования;
- ч. 2.2 ст. 2 Правил использования объектов животного мира, не отнесенных к охотничьим ресурсам, на территории Республики Крым, утвержденных постановлением Совета Министров Республики Крым от 21.07.2015 г. № 417, согласно которым добыча объектов животного мира осуществляется на основании разрешения на использование объектов животного мира, выданного в установленном порядке исполнительным органом государственной власти Республики Крым в сфере экологии и природопользования.
Дубковский в судебное заседание не явился, письменно просил рассмотреть дело без его участия, вину в совершении данного административного правонарушения признал в полном объеме, раскаялся в содеянном.
Виновность Дубковского в совершении административного правонарушения, кроме его собственного признания вины, подтверждается протоколом об административном правонарушении №/изъято/от 09 июня 2018 г., протоколом об изъятии вещей и документов № /изъято/от 09 июня 2018 г., актом о передачи на временное хранении объектов животного мира от 09 июня 2018 г., а также письменными объяснениями Дубковского от 09 июня 2018 г., согласно которым ему для перевозки в город Москва была передана коробка с находящейся в ней птицей – гусь, в количестве одной особи. При осмотре автобуса на стационарном посту ДПС ГИБДД «Керчь-1» было установлено, что данная птица в количестве одной особи является Лебедем-шипуном.
Таким образом, оценив представленные доказательства в совокупности по правилам ст.26.11 КоАП РФ, проверив их допустимость, достоверность,  суд  приходит к выводу о том, что их совокупность достаточна для вывода о виновности Дубковского в совершенном административном правонарушении и квалифицирует его действия по ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ, как нарушение правил пользования объектами животного мира.
Смягчающими административную ответственность обстоятельствами суд признает признание Дубковским своей вины, раскаяние в содеянном.
Обстоятельств отягчающих административную ответственность Дубковского судом не установлено.
При назначении наказания Дубковскому суд учитывает характер совершенного им административного правонарушения, обстоятельства совершения административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств.
Руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Дубковского Олега Евгеньевича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 3 ст. 8.37 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 500 (Пятьсот) рублей.
1 особь дикой птицы вида Лебедь-шипун передать Министерству экологии и природных ресурсов Республики Крым.
Штраф подлежит уплате получателю УФК по Республике Крым (Минприроды Крыма), ИНН 9102001017, КПП 910201001, расчетный счет № 40101810335100010001 в Отделении по Республике Крым Центрального банка РФ, БИК 043510001, ОКТМО 35715000, КБК 82011625030010000140, наименование платежа: денежные взыскания (штрафы) за нарушение законодательства Российской Федерации об охране и использовании животного мира.
Разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 32.2 КоАП РФ административный штраф должен быть уплачен не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
Документ, свидетельствующий об уплате административного штрафа (квитанцию об уплате административного штрафа) лицу, привлеченному к административной ответственности, необходимо представить мировому судье судебного участка №50 Керченского судебного района Республики Крым по адресу: г.Керчь, ул.Фурманова, д.9.
 Также разъяснить лицу, привлеченному к административной ответственности, что в соответствии с требованиями части 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный Кодексом, влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа или административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Керченский городской суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 50 Керченского судебного района Республики Крым в течение 10 суток со дня получения копии постановления.

Мировой судья						                             И.Э. Стрешенец

ДЕПЕРСОНИФИКАЦИЮ
Лингвистический контроль
произвел
Помощник судьи __________А.А.Цаповская

СОГЛАСОВАНО
Мировой судья     _________   И.Э.Стрешенец

«25» июля 2018 г.